
Citta' di Termoli
Provincia di Campobasso

 
 

DETERMINAZIONE 
COPIA 

 
SETTORE V - ASSISTENZA ALLA PERSONA, CED E SERVIZI

INFORMATICI

Servizio 1 - Assistenza alla persona
  

Numero Registro Generale 1843 del  07-08-2025

Numero Settore 359
 

 
OGGETTO: APPROVAZIONE AVVISO PUBBLICO PER LA FORMULAZIONE DI MANIFESTAZIONE DI
INTERESSE A PARTECIPARE ALLA PROCEDURA NEGOZIATA AI SENSI DELL''ART. 50, COMMA 1,
LETT.B), DEL D.LGS. N. 36/2023, DA ESPLETARE SULLA PIATTAFORMA TRASPARE PER
L'INDIVIDUAZIONE DI UN OPERATORE ECONOMICO A CUI AFFIDARE IL SERVIZIO DI
ORGANIZZAZIONE DI CORSI DI ATTIVITA' MOTORIA, SPORTIVA O FISICA ADATTATA RIVOLTA A
PERSONE ANZIANE PRESSO I CENTRI SOCIALI DEL COMUNE DI TERMOLI.

 
 
 
 
 

word-wrap:break-word'> 
IL DIRIGENTE

VISTI

- il D.LGS n. 165/2001;

- lo Statuto comunale;

- il Regolamento comunale sull'ordinamento generale degli uffici e dei servizi;

- il Regolamento comunale di contabilità;

- il Regolamento comunale dei contratti;

- il Regolamento comunale sui controlli interni:

- il D.LGS n.267/2000;

- l'art.147 – bis, comma 1, del T.U.E.L. approvato con D.lgs n. 267 del18/08/22000 modificato dalla legge di
conversione, legge7 dicembre 2012, n.213, ai sensi del quale si esprime il parere di regolarità tecnica attestante
la regolarità e la correttezza dell'azione amministra dell’azione amministrativa del presente provvedimento;

RICHIAMATE le seguenti Delibere di Consiglio Comunale dichiarate immediatamente esecutive:

DETERMINAZIONE N. 359 DEL 07-08-2025 1/4



- la Delibera del Consiglio Comunale n. 101 del 30/12/2024, con la quale è stata approvato il Documento Unico
di Programmazione periodo 2025/2027;

- la Delibera del Consiglio Comunale n. 102 del 30/12/2024 con la quale è stato approvato il Bilancio di
Previsione Finanziaria 2025/2027;

- la Delibera di Giunta Comunale n.14 del 23/01/2025 è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione 2025/
2027;

VISTA la determinazione dirigenziale n. 1504 del 06/06/2024 con la quale si è proceduto all'assunzione a tempo
pieno ed indeterminato in qualità di Dirigente dell'Avv. Marcello Vecchiarelli;

LETTO il decreto sindacale n. 29 del 06/02/2025 con cui è stato conferito al Dott. Marcello Vecchiarelli la
Direzione del Se ore V – Assistenza alla Persona, CED e Servizi Informatici;

PREMESSO CHE

- Il Comune di Termoli, nell’ambito delle competenze del Servizio Sociale di cui fanno parte le attività a favore
degli anziani, intende proporre, anche per gli anni 2025/2026, il progetto di attività motoria per gli iscritti ai
Centri Sociali Anziani nel territorio, visto il gradimento espresso dagli utenti negli anni precedenti;

- Il progetto ha la finalità di migliorare la salute degli anziani attraverso un’attività motoria che sia idonea a l’età
e a le caratteristiche psico - fisiche degli utenti e, contestualmente, contribuire al miglioramento del processo di
socializzazione e sostegno tra gli anziani coinvolti, al fine di combattere la solitudine e la tendenza a
l’isolamento;

RITENUTO che è urgente e necessario affidare l’organizzazione del servizio avente ad oggetto corsi di attività
motoria, sportiva o fisica adattata rivolta a persone anziane presso i centri sociali del Comune di Termoli per la
durata di due anni;

CONSIDERATO che si rende necessario provvedere all’indizione della procedura di affidamento, ai sensi
del’art.50, co.1, lett. B) del D.lgs. 36/2023 del servizio di organizzazione e gestione di corsi di attività motoria,
sportiva o fisica adattata rivolta a persone anziane presso i centri sociali del Comune di Termoli;

RITENUTO di procedere ad una preventiva indagine volta alla individuazione degli operatori economici da
invitare, provvedendo alla pubblicazione sul profilo committente per la durata di n.15 giorni, a partire dalla data
di pubblicazione, di un apposito avviso di manifestazione di interesse, allegato al presente atto;

TENUTO CONTO che i soggetti ai quali è rivolto l’avviso pubblico di cui sopra, sono operatori economici secondo
le disposizioni indicate all’art. 65 del D.lgs. n.36/2023, in possesso dei requisiti di partecipazione, che dovranno
essere attestati nella dichiarazione sostitutiva dell’atto di notorietà (Allegato 1), così come indicato all’art. 2
dell’Avviso Pubblico;

TENUTO CONTO che i corsi di attività motoria devono essere organizzati rispettivamente presso ogni Centro
sociale o idoneo locale messo a disposizione del fornitore del servizio, in due turni settimanali ed ogni turno può
essere articolato da un minimo di ore n.1 a più ore per un ammontare massimo di 10 ore settimanali;

CONSIDERATO CHE

- l’importo posto a base d’asta per l’aggiudicazione del servizio è fissato in complessivi euro € 26.000,00 (IVA
inclusa);

- il contratto avrà durata di 2 anni (due) a decorrere dalla data di affidamento del servizio (pari a 20 mesi di
effettuazione del servizio);

- la data di inizio effettivo del servizio sarà determinata con la redazione di apposito verbale di consegna all’Ente
affidatario;

RITENUTO necessario che gli operatori economici interessati alla manifestazione di interesse, devono iscriversi,
qualora non lo fossero già, all’albo dei fornitori online della piattaforma telematica Traspare in dotazione
Centrale Unica di Committenza Termoli;

DATO ATTO che il termine di scadenza per la presentazione della domanda di partecipazione è indicato in ____

CONSIDERATO CHE occorre provvedere all’approvazione dell'Avviso Pubblico per la formulazione di
manifestazione di interesse a partecipare alla procedura negoziata ai sensi dell’art. 50, co.1, lett. B) del D.lgs. 36/
2023, per l’individuazione di un operatore economico a cui affidare il servizio di organizzazione di corsi di attività
motoria, sportiva o fisica adattata rivolta a persone anziane preso i centri sociali del Comune di Termoli;

DATO ATTO che non sono attive convenzione Consip di cui all’art. 26, comma 1, della L. 488/1999 avente ad
oggetto servizi comparabili con quelli relativi alla presente procedura di approvvigionamento;

DETERMINAZIONE N. 359 DEL 07-08-2025 2/4



CONSTATATO che il servizio rientra nei limiti di valore per provvedere alla procedura negoziata mediante
acquisizione di interesse per l’affidamento art. 50, comma 1, lett. B) del D.lgs. 36/2023 del servizio di
organizzazione e gestione dei corsi di attività motoria, sportive o fisica adattata rivolta alle persone anziane
presso i centri sociali, con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa;

ACCERTATO altresì che nel presente appalto sono assenti rischi interferenziali e pertanto non è stato
predisposto il (DUVRI) Documento Unico di Valutazione dei Rischi Interferenziali;

VISTO Il D.lgs. 97/2016 e l’art.37 del D.lgs. 36/2026, in materia di trasparenza e pubblicità;

 

DETERMINA

Per le motivazioni espresse in narrativa di dichiarare la premessa parte integrante e sostanziale del presente
Atto;

DI APPROVARE l'allegato Avviso Pubblico per la formulazione di manifestazione di interesse a partecipare alla
procedura negoziata ai sensi dell’art. 50, co.1, lett. B) del D.lgs. 36/2023, per l’individuazione di un operatore
economico a cui affidare il servizio di organizzazione di corsi di attività motoria, sportiva o fisica adattata rivolta
a persone anziane preso i centri sociali del Comune di Termoli, corredato dalla domanda di partecipazione e
dalla dichiarazione autonoma soggettiva (allegato “A1”, allegato “A2”);

DI PORRE a base d’asta la somma di €26.000,00 (IVA inclusa);

DI DARE ATTO che il contratto verrà stipulato mediante scrittura privata o altro documento idoneo;

DI RISERVARE all’Amministrazione la facoltà di aggiudicare il predetto servizio anche in presenza di una sola
offerta valida;

DI PROCEDERE alla pubblicazione tramite Albo Pretorio on line del Comune per 15 giorni e sul sito istituzionale
del Comune di Termoli all’indirizzo http://www.comune.termoli.cb.it per la durata di 15 giorni, dell'Avviso
Pubblico di cui sopra, che si allega alla presente determinazione;

DI RENDERE NOTO che ai sensi del’art.5 della Legge n. 241/1990, il Responsabile di Procedimento è l'avv.
Marcello Vecchiarelli, Dirigente del Settore V - Assistenza alla persona;

DI TRASMETTERE il presente Provvedimento al Settore competente per gli opportuni e consequenziali
adempimenti.

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

IL DIRIGENTE
F.to DOTT. MARCELLO VECCHIARELLI

Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e ss.mm.ii.
 

 
 

COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE

DETERMINAZIONE N. 359 DEL 07-08-2025 3/4

http://www.comune.termoli.cb.it


sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e ss.mm.ii.
 
Termoli,
 

DETERMINAZIONE N. 359 DEL 07-08-2025 4/4


